Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Ata da 1ª Reunião da Comissão Especial da
Câmara Municipal de Foz do Iguaçu,
instituída pela Portaria da Presidência nº
220/2025, realizada no dia 22 de agosto de
2025.

Aos vinte de dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às onze horas, nas

dependências da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Gabinete do Vereador Bosco Foz,

reuniram-se os Vereadores Yasmin Hachem, Dr. Ranieri, e Bosco Foz, integrantes da

Comissão Especial instituída pela Portaria da Presidência nº 220/2025, a partir do

Requerimento nº 260/2025, com a finalidade de realização de estudos e a elaboração de

anteprojeto de legislação suplementar municipal à luz da Lei n. 14.133/2021, que dispõe sobre

licitações e contratos administrativos, cujos trabalhos serão secretariados por mim, Consultor

Técnico Legislativo, José Marcelo Nicoletti Teixeira, nos termos da designação da

Presidência da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu. Iniciados os trabalhos, após breve

exposição dos senhores Vereadores destacando a relevância do escopo desta Comissão à

economia do Município para, dentro dos limites legais e constitucionais a serem observados

prestigiar empresários, prestadores de serviço, e comerciantes estabelecidos no Município de

Foz do Iguaçu, e, nos termos do § 2º do art. 70 do Regimento Interno, de forma unânime, a

Comissão elegeu a Vereadora Yasmin Hachem para o cargo de Presidente e o Vereador

Bosco Foz como Relator, sendo o Vereador Dr. Ranieri designado como Membro. Em

seguida, determinou-se a comunicação da definição dos cargos da Comissão, via ofício, ao

Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu. Após, discussão entre os membros quanto

às providências a serem tomadas de agora em diante, restou definido que o Relator fará

preliminar análise do material já colhido em audiência pública para então apresentar aos

demais membros quais são as diligências que entenda sejam pertinentes, bem como ouvir dos

demais componentes as sugestões que tenham a declinar no mesmo sentido. Ficou definido

também, que no dia 03/09/2025, as 11h, nas dependências desta Câmara Municipal, se

realizará a reunião de continuação dos trabalhos. Nada mais havendo, foi encerrada a reunião.

Do que, para constar, foi por mim, secretário, lavrada a presente Ata, que será disponibilizada

no sistema 1Doc (Proc. Adm. 4.134/2025), para conferência, concordância, e assinatura dos

presentes.

Ver. Yasmin Hachem,  Ver. Bosco Foz,   Ver. Dr. Ranieri,
Presidente.    Relator.    Membro.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 M
A

R
C

E
LO

 N
IC

O
LE

T
T

I T
E

IX
E

IR
A

, Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
, J

O
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
 e

 R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
4A

6-
9B

D
B

-5
C

4C
-A

F
2B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

4A
6-

9B
D

B
-5

C
4C

-A
F

2B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 84A6-9BDB-5C4C-AF2B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ MARCELO NICOLETTI TEIXEIRA (CPF 852.XXX.XXX-04) em 25/08/2025 09:12:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 25/08/2025 09:46:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 25/08/2025 13:28:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 26/08/2025 08:17:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/84A6-9BDB-5C4C-AF2B

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/84A6-9BDB-5C4C-AF2B